Omnes denique habentes Indulta pro singulis diebus, & horis, quibus ratione servitii in eorum muneribus, seu Officiis actualiter præstandi impediti fuerint, adhuc esse punctandos, toties quoties Ecclesiæ, seu Choro non interfuert, sed in qualibet hebdomada hujusmodi puncta posse, & debere deleri, seu tolli pro illis tantum diebus, & horis, quibus Indultarii allegaverint particularia impedimenta ratione eorumdem munerum, eorum conscientia desuper strictissimè onerata, & circa hujusmodi impedimentorum relevantiam judicio proprii Vicarii cujuslibet Ecclesiæ. In Ecclesiis verò, ubi non adest hujusmodi Vicarius, judicio dignioris Canonici esse deferendum.

Facta per me infra scriptum hac die 8. Maii 1693. relatione prædictarum resolutionum S.D.N. Sanctitas Sua illas probavit, & à die 1. Junii proximè venturi mandavit inviolabiliter observari, Indultis tam à se, quam à Romanis Pontificibus Prædecessoribus suis quomodolibet concessis, & aliis contrariis quibuscumque non obstantibus, quibus pro observatione præmissorum amplissimè derogavit.

Joseph. Sacripantes Secr.

Die 23. Maii 1693. Supradictum Decretum affixum, & publicatum fuit ad valvas Ecclesiæ S. Joannis Lateravenfis, Basilicæ Principis Apostolorum, & Cancellariæ Apostolicæ, in Acie Campi Floræ, ac in aliis locis solitis, & consuetis Urbis per me Franciscum Antonium Simoncelum SS.D.N. Papæ Curf.

Hippolytus Petrus Curf. Mag.

CONSULTATIO CL.

De residentia Episcoporum. An ex decreto Sacri Concilii Tridentini cap. 1. sess. 23. colligatur, hanc residentiam esse de jure divino? Quid suo decreto in Episcopis pro residentia requiratur? Summus Pontifex est totius Orbis Episcopus. Quomodo omnibus Ecclesiis præseat? Multi Episcopi mercenariorum more resident.

demes. Deferere gregem quid importet? Quid abesse? Residentia Episcoporum ex quo praecepto divino sit? Ex quo praecepto divino Baptismus, & integritas confessionis? Festorum observatio? Cura animarum quomodo commodius administratur? Praeceptum residentiae an obliget semper, & ad semper? Quanti sceleris sit Episcopum Ecclesiam suam deserere? Quae requirantur, ut Clericus ab Ecclesia sua abesse possit? Sedes Apostolica an absolute dispensare possit, ut quis non resideat? Sanctorum Pontificum ad id exempla. Super praecepto residentiae dispensatio proprie, seu relaxatio considerari non videtur, sed potius interpretatio. Haec interpretatio à quibus fieri possit? Actiones circumstantiis reguntur. Decreta Pontificum de residentia Episcoporum, etiam Cardinalium, & visitatione Dioecesis. De residentia Parochorum. De cura Sacramentali, ejusque onus. De cura trium, aut quatuor incolarum. De cura duarum Ecclesiarum unitarum. De cura dignitati unita. Vicarii perpetui quando, ac ubi deputandi. De beneficio curato annexo simplici. De unione accessorie facta. Quid de obtinente Ecclesiam baptismalem? Quid de Rectore, qui in rectoria habet Vicarium perpetuum? Quid de habentibus in cura Vicarium amovibilem? Quinam habentes curam animarum compelli possint ad residendum. De Coadjutoribus in cura. Quid de cura animarum duobus, tribusve, aut pluribus presbyteris incumbente? Quid in Ecclesiis receptiis? An, & quatenus Clerici, quorum beneficia alias non requirunt residentiam, ad residentiam compelli possint? Et an commendatitia litera sint eis deneganda? De Archidiacono, cui incumbit cura animarum. An, & quatenus Curati, & Archipresbyteri spoliarum Commissarii deputari possint? Quid de cura animarum una cum Canonicali? Parochorum absentia causa à quo cognoscenda? Cura animarum ad quem principaliter spectet, ad quem instrumentaliter? Ut Clericus ab Ecclesia sua absit, qua causa, & licentia requiratur? An satis sit, quod petatur? Quid si denegetur? Residere quam stricte accipiatur? An Parochus compelli possit in domibus Parochialibus habitare? Quid si domus non extet intra Parochiam? Quid in Parochis, cui ratione infirmitatis datus fuit Coadjutor? Quando, & quomodo liceat Parochis abesse à suis parochis? Quid si adesset distantia brevi, vel tridui à Sede Episcopali? Val causa repentina se offerret? Absesse sine huiusmodi licentia, ne per hebdomadam quidem licet. De absentia duorum mensium Parochis concessa. Quid in Ecclesiis parochialibus, quarum institutio, & visitatio ad inferiores spectat? Quid de constitutione Episcopi, ne Parochi sine ipsius licentia absint per duas dies. An in huiusmodi constitutione imponi possit poena excommunicationis? In hac re temperamentum. An Episcopus, ne Parochus resideat, possit dispensare? Aut causam legitimam non residendi declarare? Et quatenus. Quae cause excusare possint Parochum à residentia? Quid de Parocho criminaliter condemnato à suo Episcopo, & Romam proficiscente? Residenti in sua Parochia, an liceat per alium curam exercere? Residentia Parochorum an eos excuset, ne accedant in quibusdam solemnitatibus ad Ecclesiam matricem? Tempore pestis, an & quatenus Parochi residere debeant? Quid de Episcopis, etiam persecutionis tempore? Quot causas persecutionis? Quod fructus Parochus ob non residentiam amittat? Et congrua portio ei debeat? Omnia iuxta mentem Sacrae Scripturae, Sacrorum Conciliorum, praecipue Tridentini, Constitutionum Summorum Pontificum, & Sacrorum Canonum, Patrumque doctrinam.

Cum praecepto divino mandatum sit omnibus, quibus animarum cura commissa est, oves suas agnoscere, ex Sacro Concilio Tridentino sess. 23. cap. 1. & sess. 6. cap. item 1. de reform. Ioan. 21. Act. 20. Ex his verbis non colligitur Sacrum Concilium voluisse declarare residentiam esse de jure divino, si diligenter omnia Pastoris officii

cia, quae in dict. cap. 1. sess. 23. enumerat, expendatur. Porro haec officia, tamen non negaverim propria esse Pastoris ex jure divino, non proprie tamen sequitur, ut ad ea explenda necessario, & de jure divino requirantur personalem Episcopi praesentiam. Si enim requireretur, nullo modo essent delegabilia, cum passim munus praedicationis, Sacramentorum administratio, cura pauperum, & munia Pontificia ab Episcopis tam praesentibus, quam absentibus rite, recteque alteri delegentur. Quin etiam neque ad oves suas agnoscendas, neque ad pascendas bonorum operum exemplo, neque ad offerendum pro illis Sacrificium necessaria est Episcopi praesentia, cum & absens possit quidem per literas, & per alium oves cognoscere, & bona opera efficere, sacrificia offerre.

Id autem dilucidius comprobatur perpensione verborum, quae statim subjunguntur à Concilio, dicente: *Quae omnia nequaquam ab eis praestari, & adimpleri possunt, qui gregi suo non invigilant, neque assistunt, sed mercenariorum more deserunt.* Non ait Concilium, non posse ea praestari, & adimpleri ab iis, qui absunt, sed ab iis, qui non invigilant, neque assistunt.

Requirat igitur ex divino praecepto in Episcopis vigilantiam, ut excubent animo, quantumvis absint corpore, eam dico vigilantiam, quam se habuisse testatur Apostolus his verbis: *Instantia mea quotidiana sollicitudo omnium Ecclesiarum.* Is enim, quantumvis de omnibus Ecclesiis esset sollicitus, non tamen omnibus Ecclesiis praesens esse poterat; quemadmodum dicimus, Summum Pontificem esse totius Orbis Episcopum & omnibus Ecclesiis praesidere, neque tamen corpore singulis Ecclesiis assistit, licet omnium, & singularum curam gerat.

Hanc autem interpretationem veram quoque, ac germanam esse convincitur ex illo verbo, *deserunt*, quod contraponitur duobus illis, *invigilant, & assistunt*, & significat negligentiam, ac desertionem curae, quod sine potest fieri, Episcopo etiam residente. Quam multi enim Episcopi sunt, qui mercenariorum more residentes, quod magnopere dolendum est, prius deserunt, & abiciunt curam, quam si longissime gentium abessent.

Præterea ex modo loquendi, quo uti censuit Concilium facile colligitur verbum, *deserunt*, importare curae negligentiam, & contemptum, non corporalem absentiam. Quippe cum eodem cap. 1. ubi decernitur de absentia personali, loquitur Concilium per verbum *absesse*, nunquam autem per verbum *deserere*. Id ipsum licet observare in c. 6. sess. 6. Quandoquidem Episcopus, ut absit, tamen non deserit curam.

Postremo præcipit Sancta Synodus in dict. cap. 1. sess. 23. tam decretum illud sub Paulo III. in citato cap. 1. sess. 6. quam hoc ipsum cap. 1. sess. 23. in Conciliis Provincialibus, & Episcopalibus publicati, redditque rationem, ut in posterum nulla temporum injuria, aut hominum oblivione, aut desuetudine aboleantur. Observandum tamen Concilium sciens, prudensque illo loquendi modo usum esse: *Cum praecepto divino, ut scilicet residentiam, quam proximè accedere ad divinum praeceptum manifestaret.* Et haec quantum pertinet ad explicandam mentem Sacri Concilii supradictis verbis involutam.

Cæterum si ipse privato nomine de tanta re rogatus essem, sententiam proferre, sine dubio responderem, residentiam esse ex praecepto divino affirmativo, non quidem quemadmodum sunt Baptismus, & integritas confessionis, quae sunt praecepta divina affirmativa determinata, sed quemadmodum sunt festorum observatio, & alia id genus, quae quidem in generali sunt praecepta divina affirmativa indeterminata, quae in particulari quantum ad modum, & circumstantias ab Ecclesia determinantur.

Id planè confirmatur, tum ratione finis, qui est cura animarum, quae magis proprie, commodiusque administratur per praesentem; tum etiam ex eo, quod in eodem decreto cap. 1. sess. 6. exponuntur causa, casus, & modi, quibus à residentia abesse liceat, sicut etiam in dict. cap. 1. sess. 23.

sess. 25. diversum absentiae tempus declaratur, & ex his causis, & modis liquido constat, praeceptum residentiae obligare semper, sed non ad semper, nempe pro eo tempore, quo sic, & à Superioribus declaratur.

Confirmatur id à tempore nascentis Ecclesiae, quae declaravit diversis temporibus diversa tempora, quibus Episcopi à residentia abesse possent, sicut infra notabimus ex d. cap. 1. sess. 6. Sanctus Athanasius in Apologia ad Constantinum Imperatorem: *Nobis*, inquit, *ex lectio- ne scripturarum, quanti sceleris sit, Episcopum Ecclesiam suam deserere, & negligere gregem Dei. Pastorum enim absentia lupi invadendi gregem occasione praestat.* De jure etiam veteri hoc manifestè deducitur, ut infra etiam declarabitur. Nam ut Clericus ab Ecclesia sua abesse possit, requiritur causa honesta, & licentia Superioris, quemadmodum colligitur etiam ex dicto decreto cap. 21. sess. 23. quo causa legitima probari debet coram Metropolitanano. Demum Sedes Apostolica nunquam censuit absolute dispensare, ut quis non resideat, sed ad tempus, & ex legitima causa, & quando impedimentum intercedit perpetuum, vel permittitur resignatio, vel datur coadjutor.

Sic Salvanus Episcopus propter aeris frigiditatem renunciavit Ecclesiam, & Articus Patriarcha Constantinopolitanus Ecclesiam Troadis illi commisit, inquit: *Ecce quomodo nullam habes excusationem, cum Dominus tibi providerit de loco temperato, & commodo pro corporis morbis tolerandis.* Et Sanctus Gregorius Magnus neminem Pontificum à Paroecia sua, vel parum per absque inevitabili proferri necessitate discedere permittebat, quos nimirum in causis mundanis occupati vehementissimè prohibuit, & non residentes sub poena detractio- nis in Monasterium compellebat ad residendum, ut ex libri *epist. 64. libri 5. epist. 23. libri 7. epist. 8. libri 8. epist. 11.* & alibi. Pro negotio tamen Ecclesiae abesse semper licuit, quemadmodum Sanctus Epiphanius Episcopus Salaminae, & Paulinus Patriarcha Antiochenus Romam venerunt, & Flavianus Patriarcha similiter Antiochenus legatione functus est ad Theodosium Imperatorem, ut illius iram placaret in Antiochenos, quemadmodum etiam pro negotiis Ecclesiae universalis. Nam Sanctus Leo Papa secum habuit Prosperum Aquitanum, Episcopum Rhegensem, & Urbanus III. Anselmum Archiepiscopum Cantuariensem, Gregorius VII. Anselmum Episcopum Lucensem, & Sanctus Gregorius lib. 12. epist. 25. invitavit Joannem Episcopum, ut Romam veniret, ubi ipsum à Sacro eloquio collectum haberet, & Sanctus Gregorius Episcopus Nazianzenus in commendam habuit Ecclesiam Constantinopolitanam, donec illi de idoneo Pastore provideretur.

Ex quibus dispensationem proprie, seu relaxationem super praecepto residentiae non considerari videtur, sed magis interpretationem, per quam declaratur aliquem casum non comprehendi sub praecepto. Quae interpretatio fieri potest non solum à Summo Pontifice, verum etiam ab iis, quibus commissa est cognitio, & approbatio causarum, ex quibus abesse licet, ut puta à Metropolitanano, vel antiquiori Episcopo residente respectu Episcoporum, vel ab Episcopo respectu inferiorum curatorum, ut habetur in dict. cap. 1. sess. 23.

Sed objicies; nonne dispensatur, ut quis possit obtinere aliquando plures Episcopatus, pluraque beneficia curata? Respondet ex doctrina Sancti Thomae quo lib. 9. art. 15. quod sunt quaedam actiones, quae absolute consideratae inordinationem, ac deformitatem inducunt, quae tamen aliquibus circumstantiis advenientibus, recte efficiuntur, sicut non residere propter incompatibilitatem in unoquoque beneficio curato, esse absolute malum, tamen aliqua circumstantia superveniente possunt, ut actum ita honestarent, ut praedictae inordinationes evacuentur, ut puta si necessitas obsequium illius in pluribus Ecclesiis postulet, & tunc cum huiusmodi conditionibus, recta tamen intentione, non esse malum, etiam non interveni-

ente dispensatione, si consideretur tantum praeceptum, sed cum ex diversis, & pluribus canonibus, id prohibeatur, necessaria erit dispensatio. Haec omnia colliguntur etiam ex responsis Sacrae Congregationis Concilii, prout inferius patebit. An autem residentia Episcoporum sit de jure divino, inter Sapientissimos Patres Sacri Concilii Tridentini hac super re contentio fuit, quidquid essuriam pecus illud maledicentissimum, contentionis cupidiorum quam veritatis, & quae item nos scripsimus in tom. 1.

Excipit Sacrum Concilium in d. cap. 1. sess. 23. causas interdum repentinas, &c. quae non possunt intelligi, nisi de Episcopis, cum huiusmodi verba inferioribus Curatis aptari non possit, ibi, *propter aliquod munus, & Republicae officium Episcopatus adiunguntur*, sunt enim multi Episcopi in nonnullis Regionibus, qui partem habent in administratione Republicae, veluti Commissarii, vel aliud munus obeuntes. Non debent tamen ad Summum tres menses excedere. Unde Beatus Pius V. in Consistorio decrevit, quod omnes Episcopi in Urbe existentes, irent ad residendum in suis Ecclesiis, & Cardinales Archiepiscopi, sive Episcopi saltem quolibet triennio tenerentur suas Ecclesias visitare, sed Gregorius XIII. in principio sui Pontificatus in Consistorio decrevit, Cardinales habentes Archiepiscopatus, vel Episcopatus teneri ad residentiam iuxta formam huius Capituli. Quo factum est, ut multi Cardinales suis renunciaverint Ecclesiis, non habentes iuxta formam huius Capituli permanendi in Curia legitimam causam, quae ad continuam residentiam in suis Ecclesiis non tenerentur. Hocque perpetuò ipso Pontifice fuit observatum.

Haec autem quae dicta sunt de residentia, & absentia Episcoporum extenduntur ad inferiores Curatos modo praescripto, & ad alios quoscunque, qui beneficium aliquod Ecclesiasticum, curam animarum habens, obtinent. Quod etiam in specie habetur sess. 6. cap. 2. de reformat. Et hac universali causa habentes beneficia simplicia excusantur à residentia. Licet enim de jure omnia beneficia personalem exigant residentiam, cap. *Quia nonnulli de Clericis non residen.* Illi tamen ex universali Ecclesiae consuetudine immemorabili non adstringuntur. Unde habentem Altare, vel Capellam, posse per alium in Missis celebrandi deservire, censuit Sacra Congregatio, sed dictum decretum cap. 2. sessione 6. non loquitur, nisi de beneficiis curam animarum habentibus de jure, sive de consuetudine in titulum, sive commendam. Commendatarius autem habentem curam jurisdictionalem tantum, non teneri ex d. cap. 2. ad residentiam, teneri tamen de jure communi iuxta terminos cap. *Dudum de electi. & Extravag. Execrabilis de prob.* censuit Sacra Congregatio.

Et in materia commendae, & Commendatariorum nonnulla apud Sacram Congregationem Concilii quaesita fuerunt. Ac primo, An Commendatarii Sacros Ordines suscipere teneantur; Et distinguendo inter curam jurisdictionalem, & Sacramentalem dixit Sacra Congregatio, Commendatarius curam jurisdictionalem non adstringere Commendatarios ad Sacros Ordines. Sacra Congregationis responsum, concurrente una ex quatuor conditionibus, locum habere placuit Gregorio XIII. nempe si Monasteria commendata careant omni cura, & Conventu. Si jurisdictionem tantum habeant temporalem. Si curam animarum Sacramentalem Conventui, non autem personae incumbat. Si Commendatarii jurisdictionem, quam Sedes Apostolica concessione habent, non possunt actu exercere, quia prohibiti, & licet actu exercendò spirituales jurisdictionem, curam animarum habere videantur, quia tamen ex larga significatione illud dicitur, hoc etiam casu non cogendos putavit Sacra Congregatio, licet magis existimaverit, ut pro qualitate locorum, temporum, ac personarum iudicium huiusmodi relinquatur.

Ordo Subdiaconatus, an potius Sacerdotii esse debeat? Habetur id apud Card. in Clem. 1. g. 2. de offic. Vicarii Mil. in v. *Curatum in sin.* Rebuff. in prax. tit. de non promot. num. 32.

16. ubi etiam intra quod tempus, & an cum decreto irritante. Curam autem animarum Sacramentalem sive Monachorum, sive personarum secularium incumbentem personis Commendatariorum voluit Sacra Congregatio obligare ad Sacros Ordines, & in Gallia indistincta. Quia in concessionibus commendarum illius Regni apponitur decretum, ut intra annum ad Sacros Ordines promoveantur, & si aliter contingerit, Commendas ipso jure vacare. Quod si Commendatæ aliquæ occurrerint de Monasteriis, quæ careant omni prorsus cura, & Conventus, ad Sanctissimum Dominum spectare aliquam cum providendis habere rationem.

17. Quæritur est secundo, An Commendatarii residere teneantur? Item distinguendo inter curam jurisdictionalem, & Sacramentalem, si illa sit sub conditionibus, quas in susceptione Sacrorum Ordinum annumeravimus ad residentiam Commendatariorum non teneri, ait Sacra Congregatio, licet spirituales jurisdictionem exercent, neque aliter sancitum per d. cap. 1. sess. 23. Quia etiam dicitur cap. de curatis, & aliis quibuscumque beneficiis animarum curam habentibus loquens de sola etiam spirituali jurisdictione intelligi posse videatur, quia tamen ibi de cura animarum Sacramentali tantummodo tractatur, idem nec ceteros comprehendit decretum illud, nec pœnis in illo Capitulo enumeratis subijciuntur. At jure veteri residere tenebantur. Si vero cura sit Sacramentalis, sive Monachorum, sive personarum secularium, inhærens personæ Commendatarii ad residentiam teneri ex dicto decreto cap. 1. sess. 23. placuit Sacræ Congregationi.

18. Quæritur etiam hic, an Rector, qui habet Vicarium perpetuum in sua Parochia, sive Rectoria, possit, ac debeat compelli ad personalem residentiam? Respondit Sacra Congregatio, si tota cura animarum translata sit legitime in solum Vicarium perpetuum, non posse.

19. Ex dicto cap. 2. sess. 6. videtur tamen relictum arbitrio Ordinarii, ex qua causa velit non residendi licentiam dare, & fortasse senibus infirmis, Doctoribus nobilibus, & similibus, & ut in eorum Ecclesiis per Vicarios deservire faciat, & in dicto cap. 2. habetur correctum dictum cap. 1. sess. 23. ubi imponitur necessitas residendi omnino, nisi ex quatuor causis ibidem expressis, censuit Sacra Congregatio. Nullique ex dicto cap. 2. privilegia, seu indulta perpetua de non residendo, aut de fructibus in absentia percipiendis sustragantur, eadem revocantur in cap. sui. de rescriptis. in 6. tanquam malum exemplum continentia. Temporalia vero ex rationabilibus causis præservantur, de quo infra. Et cum nunquam concesserit Sedes apostolica indulgentias, & dispensationes, si reperiantur, censendæ sunt subreptitiæ. Dicitur Indultum perpetuum, quia non nisi morte obtinentis finitur instat rei cuiuslibet, cujus terminus est interitus, Gloss. in d. cap. sui. v. perpetuus; Et in hac decreti parte ponitur Episcopi officium in temporalibus dispensationibus, quippe ex rationabili causa jam concessæ ab Ordinariis legitime approbatæ, quæ in d. cap. 2. sess. 6. præservatæ sunt, perdurant, nec cap. 1. sess. 23. sublata videntur, nisi velimus intelligere hujusmodi dispensationes comprehendere nomine privilegii. Debet tamen Episcopus deputare Vicarium, de quo exactius infra ex d. cap. 1. sess. 23. ubi beneficiatus cogitur relinquere Vicarium, sed is est approbandus, in cap. verò sess. 6. Ordinarius, tanquam à Sede Apostolica delegatus, poterit ipse deputare Vicarium. Quia quod non mutatur, stare non prohibetur, & congruam Vicariorum portionem Beatus Pius V. censuit non debere minoris quinquaginta, nec pluris auriæ centum aestimari.

20. Opportunis igitur jure remediis residere cogendi sunt. At dubitatur, Rectores intra, & extra Civitatem Parochiales habentes, quo in loco residere cogi debeant? Respondit Sacra Congregatio, licet hi, qui extra sunt, plures numero sint, & per Vicarios amovibiles regi soliti sunt, cogendum tamen illum residere in loco, ubi Ecclesia Parochialis est. Quod si inde Parochiani, qui extra

Civitatem habitant, ob locorum distantiam & alia parantur incommoda in percipiendis Sacramentis, ac divinis officiis audiendis, succurrendum illis esse remedio cap. ad audientiam de Ecclesi. adific. & decreto Concilii, cap. 4. sess. 21. Quod si essent duæ Ecclesiæ intra, & extra, & una tantum Parochia, Rectorem debere residere in Ecclesia, quæ est intra Civitatem.

In d. cap. 1. sess. 23. agitur de cura Sacramentali, cujus ratione etiam habens Parochiam, in qua tres tantum, vel quatuor sunt incolæ, ad residentiam tenetur, & si sint duæ Ecclesiæ unitæ, residendum est in digniori, & si de digniori non constet, in frequentiori. Quod si fuerit una extra Civitatem, altera intra, in ea, quæ est intra, si verò duæ Parochiales æquè principaliter invicem unitæ sint ita, ut altera accessorie annexa non dicatur, nec utraq; earum titulum habeat dignitatis, quam voluerit pro residentia eligeret Rector. Cum autem in Ecclesia dignitatis quis rendere teneatur, Prioratus curatus, seu Parochialis unita dignitati, nullam requirit residentiam, sed in illa Vicarii perpetui sunt deputandi. Quod habet locum in omnibus Canoniciatibus, & aliis juxta formam cap. extirpanda, §. Qui verò de praben. Hoc tamen præcedit, nisi dignitates, vel Canoniciatus hujusmodi sint Ecclesiæ suppressæ, vel desolatæ, in qua nullum requiritur servitium. Tali enim casu in suis Parochialibus tenentur residere.

Potro beneficii curatum simpliciter annexum, cum denotet esse curatum, & naturam sumat annexi, si usio accessorie facta sit, & cura per Vicarium temporalem non exerceatur, ad residendum possidens minime compellitur, sed obtinens Ecclesiam baptismalem, cui sola incumbit cura baptizandi infantes omnes Oppidi existentis sub cura, Archipresbyter licet in Archipresbyteratus Ecclesia præter baptismum, cætera administrantur Sacramenta, ad residentiam tenetur. Idem dicendum est de Rectore, qui in Rectore, sive Parochia habet Vicarium perpetuum, nisi tota cura animarum in solum Vicarium legitime sit translata. Habentes autem Vicarios amovibiles, cum ex tali deputatione constet curam esse apud deputantem, eidem sub sunt legi, si Coadjutores Parochianorum, eorumque omnium, qui curam animarum habent, quomodocumque sint, etiam si Capellania nuncupentur, qui omnes una cum ipsi Rectoribus, sicut ad residendum compelli possunt, ita cum illis Episcopus, ut abesse liceat, dispensare non potest, etiam si Coadjutores essent Canonici Cathedralis Ecclesiæ. Nam cum illis agendum erit juxta Constitutionem Beati Pii V. ut dimissis quotidianis distributionibus, resident in Parochiali, sed si curam animarum duobus, tribusve, aut pluribus presbyteris in Ecclesiis perpetuis beneficiis receptivis alternis diebus, vel hebdomadibus incumbat, hoc decreto cap. 1. sess. 23. non comprehenditur, sed ad Episcopum pertinebit in talibus Ecclesiis idoneos Vicarios, sive Rectores, & illos quidem voluntarios, penes quos sit illius curæ administratio, constitutæ. Quod procedit etiam in Presbyteris in Ecclesiis receptivis, in quibus tamen Rectori imminet cura animarum; Clerici verò, quorum beneficia alias non requirunt residentiam ob necessitatem ad residentiam compelli possunt, licet talibus litteræ commendatitiæ non sint ab Episcopo denegandæ, si alibi etiam extra Diocesim voluerint deservire. Quæ omnia sæpè petentibus respondit Sacra Congregatio.

Et cum adhuc dubitaretur, ubi Archidiaconus Cathedralis Ecclesiæ, cui dignitati in erectione Parochialis cura fuerit unita, & postea ex dispensatione Apostolica aliam Parochialem, in qua residere tenetur, obtinuit, residere debeat; dictum fuit, in unita Vicarium perpetuum deputare, & in obtenta residere, ut in citato cap. Extirpanda, §. cap. 7. sess. 7. Hæc spectare videtur, quod Gregorius XIII. Nunciis Apostolicis rescribendum iussit, nempe, ut Curatos, & Archipresbyteros spoliatorum Commissarios non deputarent, quod si fieri non posset, quominus

quominus eorum opera uterentur, utantur, in locis eorum Parochia, ut occasio iis vagandi, & animarum curam deserendi non præbeatur. Facit etiam & illud, quod cui-dam Canonico indultum fuit, ut Ecclesiam Parochialem, de qua dubitabatur, ne in manus hæreticorum perveniret, erat enim in locis, in quibus hæretici grassabantur unâ cum canonicatum haberet, hac tamen conditione, ut majori parte temporis resideret in Parochiali, & tempore absentia Vicarium idoneum, ab Ordinario approbandum, ibi relinqueret.

24. Itaque quodcumque Parochos, causa prius per Episcopum cognita, & probata, abesse contingerit, Vicarium idoneum ab ipso Ordinario approbandum, cum debita mercedis assignatione relinquere debent. Quia cura spectat ad Episcopum principaliter, & archidiaconicè, ad inferiores verò secundario, & quodammodo instrumentaliter; quandoquidem ipsi sunt veluti instrumenta ipsius Episcopi ad opera illa particularia, S. Thomas 2. 2. q. 184. ar. 6. & 8. De jure veteri, ut Clericus à sua Ecclesia abesse possit, requiritur causa honesta, & licentia sui Superioris non tacite sed expresse obtenta, nec satis est, ut sit petita. Si non obtineatur, quia si denegata fuerit habere debet recursum ad proximum Superiorem, nec sola distantia excusat, neque causa necessaria, vel justa, nisi talis causa repentina esset gravis, quæ non pateretur dilationem, quia necessitas non habet legem, vel pro brevi tempore, vel si quando erat reversurus, impedimentum supervenerit, quo legitime detineretur, ne possit redire, cap. inter quatuor de Clericis non resid. ibique Gloss. & Doctores, & Afflict. decis. 189. quæ omnia optimè applicantur in d. cap. 1. sess. 23. per tot. contextum, & can. quia frater 7. q. 1. residere adeo strictè apud Doctores accipitur ut residens in domo patrimoniali, & non in domo Ecclesiæ, residere non dicatur, quia in lingulis casibus repentinis, & in quacumque hora commode adesse debet cum residere sit deservire. Unde centum Sacra Congregatio, Parochum in domibus Parochialibus habitare, ab Episcopo posse compelli, quæ si non extent extra Parochiam in aliis propinquioribus: ut per Doctores in cap. Quoniam, c. perro, & lit. non contest. has tamen si non inveniat, si extra Parochiam habitet, ad fructuum restitutionem non tenetur.

25. Quod procedit etiam in Parocho, cui ratione infirmitatis datus fuit Coadjutor, abesse autem à suis Parochiis Parochi non possunt, licet ad sit causa, & in Parochiis relinquunt Vicarios idoneos, & ab ipso Ordinario approbato, quod in omnibus absentia casibus servandum erit, ut in d. cap. 1. sess. 23. nisi causa cognita, & approbata ab Ordinario, & ab eodem in scriptis obtenta licentia.

26. Neque distantia bidui, vel tridui à Sede Episcopali illorum absentiam ex justa causa excusabit, si non aderit dicta licentia, nisi causa repentina se offerat, quæ hujusmodi licentiæ petendæ dilationem non patiat, quo in casu monendus est statim Ordinarius, ut de causa possit cognoscere, idcirco hujusmodi licentia requiritur, ut abesse sine illa, ne per hebdomadam quidem, licere judicatum fuerit, cum contrarium videatur dicendum, ex eo quod veterum Canonum sanctione, qui aliquantisper tantum abest, cum statim sit reversurus, non videatur abesse. Quin & absentia septem dierum causa videndi Conanguineos non fuit approbata, nec bona fides liberavit à culpa, & à pœna amissionis fructuum, eum, qui cum tacta Episcopi licentia, quam ei sine dubio non concessisset ex urgendi causa, curandæ nempe valetudinis, absens fuerat spatio quatuor mensium, præsupposito quod periculum non fuisset in mora, quia si fuisset, aliter dicendum, & absentiam illam duorum mensium à Concilio permissam juxta formam dist. cap. 1. sess. 23. indistinctè dictum fuit, Episcopi licentiam requirere, quam si non concedat, non suffragabitur Parocho ad hoc, ut non resideat, suæ conscientia juramentum, quo affirmat, se gravem causam habere, quam ma-

nifestare non expediat. Si verò causam rationabilem, dum licentiam peteret, expresserit, & Episcopus illam concedere noluerit, recursum ad Superiorem, si petat, non est denegandus.

Quæ omnia judicavit Sacra Congregatio, Episcopo à 27 Concilio committi, ut executioni demandet, etiam in Ecclesiis Parochialibus, quarum institutio, & visitatio ad inferiores spectat: ipsique inferiores sint Abbates regulares, quam tamen facultatem Archidiaconi in districtu suæ jurisdictionis non habent. Hinc constitutio Episcopi prohibens Parochis sine ipsius licentia absentiam duorum dierum, tenet. Cum tamen quidam Episcopus in simili Constitutione excommunicationis pœnam appoluisse, & à se legitime impostam diceret, cum tali casu supponatur reatus peccati mortalis, tollendam tamen dixit Sacra Congregatio, quando brevis temporis quodammodo absentem excusare videatur, Item Constitutio sub pœna prohibens, nullum Parochum à sua Ecclesia abesse posse, vel per diem absque Ordinarii licentia, quamvis causa etiam repentina, non fuerit judicata adversari Concilio. Id enim Concilium velle videtur. Dicitur tamen fuit aliquo temperamento moderandum, quod scilicet Vicarii Foranei talem licentiam possint dare, etiam ex hoc temperamento quis inferat à majori ad minus Vicarium Generalem, præsentem Episcopo in Diocesi posse Parochis absentia licentias dare, quod adversatur Concilio, quod Ordinarii facultatem præbendi licentias dedit, responderetur, temperamento de Vicario foraneo respicere causam repentinam, quam dilationem non patitur: Unde non valet illatio. Obtenta verò modo prædicta licentia per tres menses, si etiam per quantumcumque tempus sine justa causa abfuerit, pro rata tantum mensis quatuor fructus amittet, non autem à die absentia, sicut Episcopus quidam contra subditum prætendebat.

Ex quibus omnibus patet, justè à Sacra Congregatione sæpius dictum fuisse, Episcopos cum Parochis, ut non resideant, dispensare non posse, bene tamen possunt legitimam non residendi declarare causam. Legitima autem causa dispensationis non erit illa, quod scilicet Episcopus, Parochi alicujus opera utatur in visitatione, nisi tempore concessio duorum mensium. Item nec senectus, neque si Ecclesiæ fructus sint reservati ita, ut nihil fere remaneat pro Rectore, nec aeris intemperies, nisi eo modo, quo infra notabimus? Nec quia Ecclesia residentiarum à Civitate distet; unde commode, vel in ea litteris posset operam dare, vel ex necessitate loci magistrum esse, & singulis Dominicis in dicta Ecclesia esse. Item neque odium Parochianorum, neque inimicitia, si tamen illa sint graves post obtentum beneficium ortæ, & sic illius culpa, quo casu solita sunt dari à Sacra Congregatione litteræ Ordinarii, ut concurrentibus, supra dictis conditionibus, concedat ei, ut in loco tutiori, ac viciniore possit, illis durantibus, non tamen ultra annum, congruam interium portionem ex Ecclesiæ fructibus Vicario assignando, quæ fructuum assignatio illi etiam Vicario fieri debet, qui curam assitit, dum Rectori infirmo ob defectum Medicorum datur ab Ordinario dilatio trium, vel quatuor mensium, ut in locis vicinioribus Medicorum opera uti possit.

Potro ex his super Ecclesiæ juribus, & his quæ præsentiam Rectoris requirere videntur, legitima absentia causa declarari potest. Lis verò quæcumque, non ultra sex menses Parochum abesse permittit. Is etiam, qui condemnatus criminaliter ab Ordinario fuerat, dum Romam proficisceretur legitime abesse dictum fuit, nec posse suæ Ecclesiæ fructus sequestrari. Residere autem in sua Parochia, & de licentia Episcopi, puta quia nobilis, per alium curam animarum exercere, non licet, cum per seipsum munia, atque curam subire quis teneatur, hic tamen poterit habere substitos in illis casibus, de quibus sess. 5. c. 2. vers. Archipresbyteri. & sess. 6. dist. c. 2. & sess. 21. cap. 4. in princip. & sess. 22. de Sacrif. Miss. c. 8. in fine, & sess. 23. dist. cap. 1. vers. eadem omnino sess. 24. de reformat.

matrim. cap. 1. vers. qui aliter, & vers. praterea, & ead. sess. cap. 8.

30 Advertendum tamen, residentiam non excusare Parochos obligatos in quibusdam solemnitatibus accedere ad Ecclesiam Matricem, & ratione talis obligationis posse compelli, etiam in die foundationis suarum Ecclesiarum ad huiusmodi munus obeundum, & cum grassante peste in partibus Lombardiæ tempore Sancti Caroli quæsitum fuisset, an Parochi residere in Parochiis suis, & Sacramenta per seipso ministrare Parochianis suis morbo infectis teneantur, omnino in illis residendum dixit ex sententia Sac. Congregationis Gregorius XIII. etsi non resideant contra illos procedendum juxta formam *cap. 1. sess. 23.* posse tamen illos Sacramenta Baptismi, & Pœnitentiæ, veluti necessaria per alium idoneum ministrare, & hoc propter commodum Parochianorum, qui sani sunt, cum verisimiliter hi nollent cum Parochis ad infectos euntes, habere commercium. Eadem pestis fuit causa, ut nonnullis Ecclesiarum Prælati, quod esset proprium Episcopi officium tempore pestis à Sacra Congregatione scire cuperent, consultus Gregorius XIII. hoc tantum illis respondendum dixit, decretum factum in Parochiis, multo magis in Episcopis debere procedere, licet in locis tutioribus manere, & inde providere eos, absurdum non sit, si quod immineret periculum vitæ temporalis ab hæreticis, an subeundum sit pro consecratione fidei Catholice, & fuit consideratum, quod persequutionis tempore cum infideles, vel hæretici perdere conantur eorum corpora, vel animas, quadruplex rerum status esse potest.

31 Primus, ut omnes Catholici possint, & velint fugere. Tunc etiam Episcopi possunt fugere, quia non remanent in Civitate oves, quarum cura geratur. Ita Augustinus *epist. 180.* ad Honoratum Episcopum. Secundus, ut remaneant Catholici in magno spiritualis ruinae periculo inter hostes fidei, speciatim vero petatur ab eis persona Episcopi, qui per alios tamen potest. Id bene probat Augustinus loco citato, & fuit Athanasius in duabus Apologiis de fuga sua Tertius cum in communi debacchatur persecutio, non in ipsum tantum, aut certe, si in ipsum, non remanent, per quos oves defendantur à Lupis. tunc Episcopus non solus ex charitate, sed etiam ex officio, & iustitia tenetur manere cum suis, etiam cum periculo martyrii. Id enim inter, Pastorem, & mercenarium interest, quod late probat Augustinus ibidem, & Divus Thomas *2. 2. quæst. 185. artic. 5.* remanente autem Episcopo cum suis Ministris ad gregis sui tutelam, ceteri quamvis Doctores, & Magistri fidei, sive Religiosi sive seculares, fugere possunt. Id Augustinus expressè concedit eo loco, & Divus Thomas *2. 2. quæst. 126. artic. 5.* aliique. Quoniam neque ipsi ea cura incumbit, non est extrema necessitas, manentibus Pastoribus. Quartus cum Episcopi, ceterique, quibus animarum cura incumbit, fugiunt, aut defunt, & Catholici remanent in manifesto periculo subversionis in fide, vel in moribus, tunc, qui non sunt Prælati, tenentur non ex officio, aut iustitia, sed ex charitatis præcepto remanere cum Catholicis, si inde sit magna spes conservandi eos in via salutis, etiam si subeundum sit periculum, martyrii. Tunc enim est verè casus extremæ necessitatis spiritualis, cui quilibet Christianis tenetur subvenire cum periculo vitæ corporalis, ut ait Divus Thomas *2. 2. dist. quæst. 26. art. 5. & quæst. 14. artic. 8. & quæst. 124. artic. 3. ad 1. & ex his duobus locis affirmat in hoc casu habere locum illud Apostoli præceptum, ut nos debeamus animam ponere pro fratribus nostris, quo loco etiam populum obligari, significat Augustinus *tractat. in epist. 1. Joan.* Estque communis opinio, quæ fundatur in ordine charitatis, qui est in præcepto, ut plus diligamus animam proximi, quam corpus nostrum, ut docet Augustinus *lib. 1. de doctor. Christianum. cap. 27.**

32 Unde etiam non Episcopi ad id tenentur, quia illis deficientibus, unicuique mandavit Deus de proximo suo,

Nam & parentes tenentur alere filium, sed illi, si nolint, vel non possint, tenentur omnes, qui possunt. Id autem tanto, verius est, si ex fuga Magistrorum fidei, etiam si Episcopi non sint, sit probabile periculum, ne blasphemetur nomen Dei, & illi diffidere videantur veritati fidei, tunc enim remanere esset quædam fidei confessio, ad quem teneri unumquemque docet Divus Thomas *2. 2. quæst. 3. artic. 2.* quando aliqui subtraherentur, vel debitus honor Dei, vel utilitas proximi, & sic ex omissione confessionis crederet quis, vel quod non haberet fidem, vel fides non esset vera, vel alii averterentur à fide.

Atque ex his fuit responsum, quod si in Transilvania non sunt præter Jesuitas, qui gerant curam Catholicorum, & horum fides manifestè periclitetur inter tot hæreticos ex Jesuitarum recessu, obligari præcepto charitatis ad remanendum Jesuitas, non omnes, sed necessarios, si non ampliando, at conservando Catholicorum numero, eligi vero possunt, ut in allegata *epist. tradit Augustinus, vel data singulis optione, & potestate eligendi quos velint propter infirmos.* Imo extra casum necessitatis ex zelo fidei, & charitate studiosa magis adjuvandi salutem proximorum remanere cum periculo martyrii pertinere ad consilium supererogationis ad perfectionem charitatis, docet Sanctus Thomas *quæst. 29. artic. 5. ad 3. & dist. quæst. 124. artic. 3.* Idemque probatur ex sanctorum exemplis apud Surium *tom. 7. pag. 971. 973. & 981.* Theodoretum *histor. Ecclesiast. cap. 25. 27. & seqq.* Petrum Damiani *in ser. de S. Vitalis,* Gregorium Nazianzenum *in orat. in laudem Sancti Basilii,* & in vita Nazianzeni, in vita S. Sebastiani, in vita Sancti Hilarii, & S. Athanasii, & hanc sententiam approbavit Summus Pontifex Gregorius XIII.

Ex *cap. 1. sessione 6. de reformat.* illud in primis annotandum existimo, quod cupit Sacrosancta Synodus, ut ad Ecclesiarum regimen ii promoveantur, qui maxime digni fuerint, quorumque prior vita ac omnis ætas à periculis exordiis usque ad perfectiores annos per disciplinam stipendia Ecclesiastica laudabiliter acta, testimonium præbeat *can. miramur. dist. 61.* ejus, qui promovendus est ad Episcopatum virtutem cognitam, atque perfectam esse oportere ex perseverantia, quemadmodum de se testatus est Samuel: *Ego autem senii, & incanni, & in conversatus sum coram vobis ab adolescentia mea usque ad præsentem diem.* Et de Cornelio Romano Episcopo Cyrianus scripsit *epist. 52.* non iste ad Episcopatum subito pervenit, sed per omnia Ecclesiastica officia promotus, & in divinis administrationibus Dominus sæpe promeritus ad Sacerdotii sublime fastigium cunctis Religionis gradibus ascendit. Id ipsum expressum in *6. Omnis Episcopus dist. 61.* his verbis: *per singulos gradus, si dignus fuerit, ascendat ad cultum Episcopatus.* Utinam temporibus nostris id eveniret.

Placuit eidem Synodo antiquos Canones adversus non residentes promulgatos innovare, quod scilicet non liceat Episcopo vagari, & si monitus non resederit, certior fieri debet Summus Pontifex, ut habetur in *can. pervenit 7.* cum multis aliis *quæst. 1.* nec transire de Ecclesia ad Ecclesiam ibidem *can. Si quis vero, & can. Si quis Presbyter,* nec relicta Cathedrali in alia inter Diocesium resideat Ecclesia, nec in re propria diutius, quam oporteat constitui, & propriam Cathedrali negligere ibidem *can. placuit, & d. can. si quis presbyter,* si non resederit deponitur, & ab alterius Diocesis Episcopo, nec recipiendus, præsertim diebus solemnibus, *can. si quis in Clero, ubi §. similiter si per tres hebdom. das.* Clericus ab Ecclesia sua defuerit huic damnationi succumbat, id est ut triennio à communione suspendatur unà cum eo, qui illum destinet *canon. 2. 21. quæstio 2.* Excipitur is, quem populus culpa sua non recipit *can. 4. & 5. dist. 92.* Nec sine licentia Papæ licet ad Comitatum proficisci *can. quo an su 23. quæst. 8.* Neque ad Imperatorem sine licentia Metropolitanam ibidem *can. si quis Episcopus,*

ant presbyter, nisi fuerit vel invitatus, vel vocatus à Religiosis Imperatoribus ibidem *can. Si quis frater.* Item in *can. 18. & 80.* qui adhibentur sextæ Synodo, estque etiam per Imperatorem Iustinianum amplissime promissum *Constitutione sexta in auth. collat. 2. m. 6. novel. 6. Quomodo oporteat Episcopos, §. & illud etiam desinimus,* ut Episcopis abesse à suis Ecclesiis plusquam per totum annum non liceat, quod neque proprie Ecclesiæ causa discedant, sed per ministros Imperatorem certiorum faciant.

36 Omnesque quovis nomine, ac titulo, & quacunque dignitate curæ animarum præfectos monet ad residendum, illos scilicet, qui beneficia Ecclesiastica in titulum, & in commendam *21. quæst. 1. per tot.* vel in procuratorem *cap. innotuit de elect. dist. cap. 1.* ubi exprimuntur in specie Cardinales, ut omnis tollatur dubitatio, cum in generali sermone Cardinales non comprehendantur in eorum damnationem. Vnde si Cardinales in officio à Sede Apostolica sibi inuncto, non sunt adstricti abesse, tenentur residere in Curia, & assistere Romano Pontifici, alias amittunt fructus beneficiorum, & officiorum ex Concilio Lateranensi sub Leone Decimo *sess. 9. in Bulla reformat. Curia tit. de Cardinali & ex cap. per venerabilem qui sit legit. & cap. fundamenta, §. docet namque de elect. in 6.* Sunt enim adstricti Curæ universalis Ecclesiæ secundum Innocentium in *cap. bona memoria 1.* ibique Doctores de *positul. legitimo impedimento, sive rationabilibus causis cessantibus, ut clarius in dist. cap. 1. sessione 23.* ubi exprimitur quatuor causas, christiana charitas, urgens necessitas, debita obedientia, & evidens Ecclesiæ, vel Reipublicæ utilitas, & in eo *cap. 1.* additur, quod causa absentie sit cognita, & probata, in dicto *verò cap. 1. sess. 6.* non requiritur de necessitate causæ cognitio.

37 Et intra suam Diocesim. Ergo si commorantur in sua Diocesi, licet extra Ecclesiam Cathedrali, non incurunt, sed restringitur id in *d. cap. 1. sess. 23.* ut certis anni temporibus, ac diebus Ecclesiam suam Cathedrali non relinquunt. Idem etiam jure Canonum sancitum est in *d. can. placuit, ut nemini 7. q. 1. can. Episcopus de consecr. dist. 3.* quod sublimatur in *dist. cap. 1. sess. 23.* nisi Episcopalia munia in sua Diocesi alio vocant.

38 Pœna est amissio quartæ partis fructuum, quæ confirmatur in *d. cap. 1. sessione 23.* simulque idem ampliat. At obicitur aliquis: Si per Concilium inovati sunt antiqui Canones adversus, non residentes, cum in dicto *can. 1. sessione 6.* alia ab illis pœna præscribitur, quorsum antiqui Canones præscribantur? Respondet, innovari Canones quoad culpam, ut Episcopi residere teneantur, & quoad pœnam privationis, de qua à Concilio nihil statuitur, declaraturque, quod crescente contumacia, veteriori Canonum censuræ subiciantur, sic etiam quoad modum privationis secundum dispositionem *cap. Ex una de Cleric. non residen. quemadmodum censuit Sacra Congregatio, & declaratur in d. cap. 1. sess. 23.*

39 Et hanc pœnam ipso jure incurunt. In *dist. capit. 1. sess. 23.* nihil dicitur an ipso jure, an per sententiam non residentibus pœna debeat. Verum cum ibi confirmetur pœna in *d. cap. 1. sess. 6.* statuta, omnes conditiones repetitæ censentur contra opinantes, constitutiones super residentia non imponere pœnam ipso jure, ut per *Afflict. decis. 289. dum. 8.* An autem sit necessaria monitio, & mora possit purgari, plenius declaratur in *dist. cap. 1. session. 23.* Notandum tamen, quod pœna, quæ imponitur ipso jure incurrenda per Concilium, censuisse sapius ejus Sacram Congregationem requirere declarationem, & quod dicitur *d. cap. 1. sess. 23. vers. si quis autem intelligendum est, quod tuta conscientia fructus suos non faciant.*

40 Crescente vero contumacia id intra tres menses Romani Pontifici denunciandum est, ut Summus Pontifex de privatione, ac depositione cognoscat *dist. can. pervenit 7. quæst. 1.* ubi Gregorius scribit Anthemio *epist. 13.* live

123. lib. 5. sic ait, in *Monasterio cum deputare, & nobis curabis modis omnibus judicare, ut quid facere debeas nostrasterum præceptione cognoscat.* Quia causæ graviores contra Episcopos, & potissimum quando agitur de depositione, vel privatione, non nisi à Summo Pontifice sunt cognoscendæ, ut in *cap. 5. sess. 24.* Et nota, quod pœna ingressus Ecclesiæ non inducit irregularitatem ei qui prohibitus ingredi ingressus esset, moraliter licet peccaret secus si ingrederetur, & celebraret *cap. 10. cui de sentent. excommunicat. in 6.*

41 Addunt aliqui Doctores, si Episcopus sine causa abicit etiam spatio trium mensium, vel minori, eum fructus suos pro rata non facere, sed teneri restituere. Ita Garz. de *benefic. par. 3. cap. 2. numer. 28.* quia si non laborat, non manducat, ut inquit Apostolus. Sed alii contra inquirunt, non teneri restituere, quia non videtur moraliter abuisse ob parvitatem materiæ, ut patet ex eodem Tridentino *dist. cap. 1. sessione 23.* quod verum est, dummodò officium suum per Vicarium idoneum præstiterit, quatenus fuerit necessarium, & hanc tenent multi, quos allegat, & sequitur Bonac. de *oblig. benefic. disput. 5. punct. 4. numer. 8. & 9.*

42 Limitanda verò sunt primò supradicta decteta Sacri Concilii Tridentini, ut obligatio residendi incipiat, quoad Episcopos, post consecrationem, & quoad Archiepiscopos post pallii susceptionem, dummodò per eos non steterit, quominus civitatis pallium, vel consecrationem suscipiant. Nam antea non videntur urgeri ad residentiam jure naturali, cum non possint adhuc exercere, quæ sunt Ordinis, Sanch. *lib. 7. opusculo. cap. 1. dub. 16. numer. 15.*

43 Secundo, quod excusantur à dictis pœnis, qui bona si de abfuerint, scilicet si à mortali excusentur, Garz. *loc. cit. numer. 36.*

44 Ac tertio, ut Episcopus absens in foro conscientie non teneatur restituere præ se omnes fructus pro rata temporis absentie, sed possit sibi retinere partem ob alia munia, ut recitationis horarum, & alia quibus absens pro grege suo functus est, & quoad hanc partem decretum illud pœnale, de quo Tridentinum *dist. cap. 1. sess. 6.* non obligat in conscientia ante sententiam, Bonacc. *ibidem punct. 4. numer. 3.*

45 Urbanus Octavus Constitutionem edidit sub anno 1634. die 12. Decembris, qua statuit, ut Episcopi, & iis majores Prælati etiam Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinales, residere teneantur, neque à loco residentie discedere, nisi prius obtenta licentia à Papa per Breve, vel litteras missivas, aliter incurrant ipso facto absque ulla declaratione pœnam interdicti ab ingressu Ecclesiæ amissionis fructuum pro rata absentie, & facultatis testandi, seu disponendi de bonis suis à Sede Apostolica concessa. Item ut deinceps promoti ad Cathedrales à die promotionis teneantur intra unum mense morantes in Curia Romana, & intra duos menses morantes in Italia, & intra quatuor menses morantes extra Italiam se itineri committere, & ad residentiam se conferre, & inde non discedere, ut supra, sub pœnis eisdem latæ sententiæ. Et ampliat, ut Cardinales titulos Episcopales suburbicæ habentes, teneantur residere in alio Episcopatu, si quem alibi habeant, sub eisdem pœnis. Item ut ex nulla causa absentie excusentur, quantumvis gravi & bonum publicum respiciente, sed solum causa Synodi: vel Assembleæ, cui soleant interesse, & ratione officii, eorum Episcopatu adjuncti. Sed ob causam visitandi limina Apostolorum limitavit absentie tempus, scilicet pro Episcopis existentibus intra montes, & mare, quatuor mensium, ultra montes, vel mare septem mensium, Præterea idem Summus Pontifex vitæ vocis oraculo declaravit, non esse per hanc Bullam interdictam absentiam ad modicum tempus, id est trium mensium, à Sacro Concilio Tridentino concessam.

Episcopi autem non residentes privantur multis com-

modis, ut gratia alternativa super provisione beneficiorum, de qua re est regula 9. Cancellariae. Item aliis facultatibus saepe concessis à Concilio Tridentino, & alibi in jure Episcopis residentibus.

47 Id tamen limita, quod non privatur dictis facultatibus neque incurrit poenas non residentis Episcopus, si residet propè Diocesim in loco non distanti ultra unum milliaria. Vnde nullum praedictum officio, & animarum necessitatibus inferatur, quia parum distans moraliter est praesens, l. pro locis, mediterranea, Cod. de ann. trib. lib. 10. Gonzal. gloss. 43. num. 10. & num. 43. ad 83. Beia par. 4. cap. 21. Bonac. loc. cit. punct. 1. num. 2. & 4. & Garz. de benef. par. 3. cap. 2. num. 179. ubi refert declarationes Sacrae Congregationis, quae licet loquantur de Parocho, multo tamen magis procedunt in Episcopo, cum ipsius servitium non sit tam frequens, & immediatum.

48 At quid de Episcopo, qui frequenter recedit à sua Diocesi ad locum aliquem vicinum ob negotia, cum animo tamen citò redeundi, ut contingere potest Episcopis, qui vicini sunt Civitati principali, ad quam conringit saepe eos se transferre ob aliqua negotia, animo tamen ibi non permanendi, sed revertendi quamprimum ad propriam Diocesim.

49 Residere censo ita, ut non obstante frequenti recessu cum animo brevi tempore revertendi, habeatur pro residente. Quia non habetur pro absente, qui habet animum revertendi, & brevi est reverurus, l. postlimini, §. postliminio, ff. de capt. & postlim. revers. l. 1. §. habitare, ff. de his, qui dejec. vel effud. In hoc autem casu mora brevis non habetur in consideratione, quum animus teneat personam additam Diocesi, quod sufficit ad salvandam praesentiam moralem, in qua fundatur residentia. Vnde qui recedit animo revertendi, non dicitur recessisse, §. In his autem animalibus, ff. de adib.

50 Accedit etiam, quod quando consideratur residentia, non consideratur praesentia nuda corporis, ac veluti materialis, sed praesentia viva, & formalis, quae non consistit in sola praesentia corporis, sed magis in animo applicante corpus, ac proinde non dicitur quis esse, ubi est corpore, si animo absit d. l. Postlimini, §. Captivus, atque adeo residentia non est vera residentia, si ablit animus sibi permanendi juxta ea, quae tradunt Archidiacon. in cap. licet canon. num. 5. de elect. in 6. & Corn. consil. 244. numer. 18. lib. 2. Cum igitur qui recedit à propria Diocesi animo quamprimum revertendi, retineat animum residentis, non interrumpit omnino residentiam, quia remanet principalior pars, quae consistit in animo applicante personam ad residendum.

51 Idque praesertim locum habet esse in Episcopo, quia residentia Episcopi non debet esse otiosa, sed activa ita, ut invigilet curae animarum, & assistat assidue curae suae Ecclesiae, ut notant Cardin. in Clem. un. sub init. num. 22. de for. compet. Cuiac. in princip. tit. de Cleric. non residen. v. quod propter ea, Loxtet. de re benef. lib. 3. quae. 27. nu. 4. & alii cum Gloss. in cap. Congruente, vers. deserviat. de Cleric. non resident. Vnde residentia, constat ex duplici parte, nimirum praesentia corporali, & operatione in regenda Ecclesia. Quando autem recedit animo quamprimum revertendi, interrumpitur sola praesentia corporalis, quae est veluti pars materialis residentiae, continuatur vero operatio, quae est pars formalis, ac principalis, & proinde ipsa sufficit, ut residentia dicatur continuari, praesertim quia praesentia corporalis non est propter se requisita in residentia, sed propter operationem; & ideo, quamvis deficiat per aliquod breve tempus, ita ut non deficiat operatio, non deficit residentia, cum possit stare operatio pro aliquo brevi tempore, sine praesentia corporali, ac proinde non sit necessarium, quod sit continua sine ulla interruptione.

52 An autem Episcopi, Canonici, alique possint unire trimestre absentiae unius anni à Concilio Tridentino

concessi sess. 23. cap. 1. & sess. 24. cap. 12. de reform. cum trimetri anni sequentis?

Negative respondendum censo, Quia ideo Concilium concedit tres menses, quia est modica absentia, & qui aliquantisper abest, non videtur abesse, quae plane est tota ratio indulgentiae. Contrarium autem contingeret, si trimestre unius anni conjungeretur cum trimetri alterius anni, quia absentia duplicaretur, ac proinde non esset modica in tali casu, quae sufficeret, ut absens non videretur abesse. Cum enim modicum tempus juxta magis receptam sententiam dicatur arbitrio iudicis, habita ratione subjectae materiae, & circumstantiarum l. i. ff. de jur. delib. & notant Gloss. in l. 1. §. Quod autem, ff. super. l. 1. e. i. post tres, ff. Si quis cant. Bartol. in leg. Si insulam. num. 3. ff. de verb. obligat. Alexand. consil. 219. numer. 11. lib. 6. Menoch. de arbit. cas. 4. numer. 5. lib. 2. Afflict. decisio. 241. numer. 3. Rosenthal. de feud. cap. 6. conclus. 59. ac Rota coram Seraphino decis. 380. numer. 5. & coram Coccino decis. 100. numer. 2. Vnde cum in praesenti materia Concilium duos, vel tres menses absentiae iudicet modicam absentiam, negari non potest, quod haec absentia duplicata sit magna, & consequenter non sit illa, de qua intelligit Concilium, quod non habeatur pro absentia.

Idque confirmatur, quia Concilium ponit summum terminum absentiae, intra quem Episcopus, aut Canonicus possit diu aliquantisper abesse, & hunc vult esse spatium ad summum trium mensium. Vnde si excedatur iste terminus, non erit amplius illa absentia, quae secundum Concilium facit aliquantisper abesse, atque adeo non erit absentia ab ipso concessa. Quando autem conjungitur trimestre unius anni cum trimetri sequentis anni exceditur terminus praefixus à Concilio, & non habet amplius locum ratio ab ipso assignata, atque adeo nec etiam indulgentia absentiae. Quia ad cessationem rationis mensuranda est l. Si quis ff. de acquir. poss. l. sunt leges, ff. de legibus, & l. Cum mulier 1. solut. matrim. & notant ibi Cumanus, Castrensis, Imola, & ceteri Doctores Bald. in leg. Si quis servo, Cod. de furt. Roman. in leg. contra legem, ff. de legibus, Paris. consil. 16. num. 29. vol. 3. Tiraquell. tractat. Cessante causa par. 1. num. 138. qui alios citat Rimin. Sen. consil. 183. num. 3. ac Everard. in topic. loco à ratione leg. vers. virtus enim legis.

Nec refragatur, quod unum trimestre referatur ad unum annum, & aliud ad sequentem. Quia cum conjungatur absentia unius anni cum absentia alterius, fit notabilis absentia, & quoad effectum aequipollens absentiae ejusdem quantitatis, quae responderet eidem anno, quia per sex menses continuos removet pastorem à cura sui gregis, & ideo non refert quoad effectum, an incidat tota in eodem anno, an intra duos, quia ex aequipollentibus non refert, quid ex ipsis fiat, quando inferunt eundem effectum l. mulier, ff. ad Trebell. & l. fin. Cod. de donat. quae sub modo, & l. 3. Cod. de institut. & substitut. & notant Soccin. Iun. in leg. Gallus, §. At quid si tantum num. 28. ff. de lib. & posth. lal. in l. si tantum n. 3. Cod. de instit. & substitut.

Ex his autem deducitur resolutio alterius difficultatis, nempe non posse Episcopum conjungere tempus concessum pro visitatione liminum Apostolorum cum tempore concesso pro alia visitatione. Nam in hoc quoque militat eadem ratio proportionaliter, & etiam specialis ratio, scilicet, quod non possint conjungi duae visitationes liminum Apostolorum. Finis enim visitationis liminum Apostolorum non solum est illa specialis obedientia, & obsequium, quod exhibetur Summo Pontifici, sed etiam informatio ejusdem Pontificis, de statu Ecclesiae, ut desumitur ex Constitut. 15. §. 3. Sixti Quinti tomo 2. Bullar. Postquam Episcopus exhibuit informationem pro una visitatione. Tum quia non supponitur statim mutatus status Ecclesiae. Tum quia status Ecclesiae non est de novo examinatus, ut possit

aliam novam relationem facere. Vnde cum non possint conjungi fines visitationum liminum Apostolorum, nec etiam poterunt conjungi ipsae visitationes, atque adeo nec tempus pro ipsis concessum.

Secundo deducitur, quod quando adsunt legitima causa absentiae, de quibus Concilium Tridentinum dist. cap. 1. sessione 23. de reformat. non tenetur Episcopus pro trimetri concessio, sed poterit ultra ipsum abesse quantum exigunt causae, propter quas abest. Nam Concilium concedit trimestre absentiae ultra praedictas causas, nempe illas, ratione quarum dixerat, Episcopum posse abesse, ut constat ex illis verbis. Extra praedictas causas nullo pacto debere duos, aut ad summum tres menses excedere. Cum enim absentia trium mensium sit concessa ex aequa causa pro singulis annis, non est concessa pro illis causis specialibus, ex quibus quoties opus fuerit, potest Episcopus abesse, ac proinde posse Episcopum uti trimetri concessio ad relaxationem animi, tradunt Azor. par. 2. lib. 7. cap. 4. quae. 9. & Sanctarell. var. resol. quae. 4. num. 5. in fine.

Atque ita etiam declaravit Sacra Congregatio super residentia Episcoporum habita in Quirinatis die 17. Julii 1677. in qua proposita fuerunt auctoritate Sanctissimi infra scripta dubia.

Cum Sacrum Concilium Tridentinum cap. 1. sessione 23. de reformat. permittat Episcopis, ut singulis annis, dummodo aequa ex causa, & absque ulla gregis detrimentum fiat, abesse possint à sua Diocesi per duos, aut ad summum tres menses, quaeritur.

Primo, An Episcopus possit jungere trimestrem absentiam unius anni cum absentia trimetri sequentis anni adeo, ut licite abesse valeat à sua Ecclesia per menses Octobris, Novembrii, & Decembrii anni ver. gr. 1677. & continuare absentiam per menses Januarii, Februarii, & Martii anni 1678.